## Universitätsbibliothek Paderborn

### Praxis Episcopalis

In Qva Episcoporum Non Tantvm, Eorumqve Vicariorum munus; sed  
Parochorum etiam & conscientiarum directorium concernentium casuum  
ac dubiorum indies occurrentium Resolvtiones ... quàm brevissimè  
continentur

**Zerola, Tommaso**

**Coloniae Agrippinae, 1680**

Census.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10447**

rium, sicut & institutio, & sic cenſeo à ſimili poſſe vicarium abſque ſpeciali conceſſione, propter idoneitatem rationis, prout ſuprà.

Octavo, capitulum cum auctoritate Episcopi poteſt novam conſtituere dignitatem, Hoſtiens. tit. de conſt. §. quando conſtitutio, ver. cum queritur, num: 10.

Nonò, capitulum ſede vacante eſt executor ultimatum voluntatum ad pias cauſas, Cov. in c. Ioannes, nu: 1. & 2. de teſtam: quia ſuccedit Episcopo in omnibus his, quæ ſuæ ſunt iuriſdictionis.

Decimò, Capitulum ſede vacante poteſt conferre beneficia devoluta ad Episcopum, ob negligentiam inferioris, puta prælatus inferior habens poteſtatem conferendi beneficia, non contulit infra ſemeltre, tunc poteſt capitulum ſede vacante, illud conferre, ſimiliter à Suffraganeo ad capitulum Metropolitanum, ita firmat Gem. in c. quamquam, ver: ſed querit tunc, ex Io. And. de elect. lib. 6.

Undecimò, An valet conſuetudo, ut quis canonicus non lucretur maſſam communem, niſi vel ſit acſu ſacerdos, vel niſi deſeruit per tantum ſpatium temporis, puta triennium?

Reſpondeo primò, prout in 1. p. ver. canonica, §. 6. ubi non ſatis hoc laudatur, ſecundò, quòd valet. prout Gem. in c. cum ex eo, §. et apo, ver: per promiſſa. de elect. lib: 6. & ita eſt in Eccleſia mea Minoreniſi, Ravelli, & in quibusdam aliis.

## C A R C E R.

AN liceat auſugere è carcere, licet ſit juſtè, vel injuſtè captus, etiam aperto oſtio, & timenti juſtam iudicis ſententiam, vel metu infamiæ, moriatur fame, vel metu tormentorum, aut mortis crimen ſibi ipſi falſum imponere propria confeſſione, vide Cov. lib: 1. cap. 2. var: reſol.

## CASUS IN QUIBUS, &c.

Mulier vocans dæmonem ad luxuriam, & ille veniens, jubet ei, ut ſpulet in crucem, illa timore dæmonis correpta de hoc ſpuit in crucem, an ſit hæretica. Quod non tenet Afflic. in conſtit. in conſutilem, nu: 1 & ex Raim. in Sum: & Piſa. & D. Tho. 2. 2. quaſt. 12. & quaſt. 24. tamen vide ſuperius in ver: casus in quibus, in §. dæmones. nam invocatio plus dicitur, & Symancam de cathol: inſtit. tit. 17. n. 43. & in ſiã.

## CEDULONES.

Cedulones non poſſunt affigi cum piſturis dæmonum. Pius IV. Bull: 74. qua incipit, Inter, & quando ſunt affigendi, vide in ver: appellatio, §. 4.

## C E N S U S.

PRimò, ſi Eccleſia non habet inſtrumentum exequutionũ contra cenſuarium, quid remedij erit, ut poſſit ſingulis annis exigere canonem ſuum via executiva? Datur ab Afflic. in conſt.

*const. auctoritatem, num. 3.* hoc remedium, ut faciat sibi dare sententiam à iudice servatis aliàs servandis, qua faciente transicum in rem iudicatam, poterit ea uti per viam executivam singulis annis contra renitentem solvere debitum censum, & hoc est notandum pro Ecclesiis, quæ non habent instrumenta suorum bonorum, sed solum quosdam libros, & inventaria, quæ non habent ita vim executivam, & ita dicit Afflic. se contulisse pluries, & ita fuisse iudicatum, & observatum.

Secundò, quid si deperdantur, vel omittantur instrumenta rei emphyteuticariæ, sive censuræ, & non appareat, quænam fuerit solutio, an emphyteuticaria, vel censuræ, quomodo præsumenda est solutio?

Respondetur, quòd qualis appareat solutio, talis præsumitur præcessisse concessio, ita Jason. & communiter in l. cum testamentum, num. 3. de juris & fact. ignor. & in l. 2. n. 210. & 213. vers. dec. quartò quero, cum versio. sequ. de jur. emphy. eod.

## CLERICUS.

**P**rimò, An clericus possit agere causas civiles, vel etiam criminales, etiam coram iudice laico?

Respondetur, quòd sic, si habet ordinem sanctum, & non desert tonsuram clericalem, quia tunc peccaret. Argum. Clem. 2. de vit. & stat. cler. Nav. in c. non dicatis, n. 56. in si. 12 q. 1.

Secundò, Clericatus quomodo probetur.

Vide superùs, in ver. Bullæ, §. 3. & Caputaq. decis. 277. prima part. ubi dicit doctoratum, nobilitatem, virtutem, habilitatem, valorem, & clericatum probari posse per publicam vocem, & famam, quod probat ex Bald. in l. providendum. c. de postul. & Alexan. in l. de minore, §. si plurimum, col. ult. de quest.

Tertio, an liceat clericis habere domi mulieres aliquas ad sibi inserviendum pro necessariis servitiis?

Respondetur, quòd sic, quando non sunt suspectæ, modò sint provectæ ætatis, honestæ, omni suspitione carentes, Cap. Tolos. decis. 448. & ex Aufrerio, Navar. in cap. statumimus, n. 65.

Quartò, differentia est inter clericos in minoribus & in sacris constitutos, præterquam in aliis, namque constituti in minoribus, si se miscent enormi- mitatibus, sunt privati ipso iure, privilegio fori; constituti verò in sacris, non ante aliquam monitionem, vel degradationem, Nav. conf. 25. num. 6. de privileg. quod etiam annuit sac. Conc. Trid. sess. 14. c. 6. de reform. ubi ait, semel correcti.

Quintò, clericus laudatus, non convenitur coram iudice laico, sed ecclesiastico, Afflic. in const. si quis in posterum, num. 54. similiter ratione consuetudinis, clericus trahit rem coram iudice ecclesiastico, & dicit valere istam consuetudinem, & ita juxta multos Doctores, prout ibi, sed vide in ver. reconventio.